

رشد ۲۰ درصدی تجارت ایران و عراق

وزیر اقتصاد با بیان اینکه سیاست دولت مبنی بر دیپلماسی همسایگی و منطقه‌ای در سال گذشته، آرام آرام به ثمر نشسته است، گفت: در مرادفات تجاری خود با عراق در ۱۱ ماه امسال، شاهد ۲۰ درصد افزایش تجارت بین دو کشور هستیم. احسان خاندوزی افزود: تلاش شد که در پانزدهمین کمیسیون مشترک ایران و عراق، برخی از موانع رارفع کنیم از جمله در حوزه انرژی و بحث‌های مربوط به برق و آب، طرح‌های مشترکی که برای ... صفحه ۶



چهارشنبه ۲۴ اسفند ۱۴۰۱ • ۲۲ شعبان ۱۴۴۴
سال نهم • شماره ۲۶۷۱ • صفحه ۵۰۰۰ • Wed 15 March 2022 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه‌روز در سایت www.tejaratonline.ir و همچنین ماراد شبکه‌های اجتماعی با آدرس tejaratdaily.com دنبال کنید

لزوم کاهش قیمت اجناس با ریزش نرخ ارز

نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی، تأکید کرد که متأسفانه وقتی قیمت ارز بالا می‌رود اجناس گران می‌شود اما وقتی قیمت ارز پایین می‌آید قیمت اجناس بالا می‌ماند. علیرضا پاک فطرت در تذکری شفاهی در جریان جلسه علنی مجلس، بیان کرد: با توجه به در پیش بودن ماه مبارک رمضان و عید نوروز انتظار داریم دولت نظارت بیشتری بر بازار داشته باشد. وقتی قیمت ارز بالا می‌رود اجناس گران می‌شود اما وقتی ... صفحه ۳



سرمقاله

اشتباه سیاسی در نظام مالیاتی کشور

وحید شقایق شهری
اقتصاددان



در ۱۰ سال گذشته نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی بین ۶ تا ۹ درصد بوده است. رقمی که برای سال آینده در نظر گرفته شده است نسبت ۹ درصد را نشان می‌دهد. البته میانگین جهانی این نسبت در دنیا بیش از ۲۰ درصد است. حتی در برخی کشورها که نظام مالیاتی سخت‌گیرانه‌ای ... ادامه در همین صفحه

یادداشت

دیپلماسی به سبک چینی

علی بیگدلی
تحلیلگر روابط بین الملل



چین در ریاض و تهران به دنبال چیست؟ برای پاسخ به این پرسش باید گفت آنچه که بسیار اهمیت دارد و ماهیت این اقدام چین را نشان می‌دهد، این است که این کشور تا امروز به گونه‌ای عمل کرده که موجودیتش با اقتصاد و تجارت تعریف می‌شود. اما حالا به نظر می‌رسد بعد از اینکه بازار ۶۵۰ میلیارد دلاری آمریکا را از دست داد، به این نتیجه ... ادامه در همین صفحه

«تجارت» از آینده روابط تجاری ایران با شریک اول گزارش می‌دهد

بیم و امیدهای تجاری با چین



مواقتت کنست با مصونیت
تتاتیاشو در برابر عزل وزندان؛

قانون زیر پاهای «بی‌بی»

اشتباه سیاسی در نظام مالیاتی کشور

مالیات و خانه را جدا کنیم و در بودجه بیابوریم. ثروت یک مفهوم مشخص دارد. امروز مسیر اشتباهی را می‌رویم. نمی‌توانیم تنها بخش‌هایی را در بودجه بیابوریم. چنین اقداماتی نظم نظام مالیاتی ما را برهم می‌زند. چنین اقداماتی نظام اقتصادی را دچار مشکل می‌کند. ثروت شامل عناصر متعددی نظیر ارز، طلا، مسکن، خودرو، زمین و بازار سرمایه می‌شود. باید بر کل ثروت مالیات ببندیم نه اینکه تنها برای بخشی از آن مالیات در نظر بگیریم. چنین اقدامی سبب انحراف نقدینگی خواهد شد. فعالان اقتصادی به این نگاه می‌کنند که در خودرو و مسکن مالیات گرفته می‌شود اما از طلا مالیات گرفته نمی‌شود. طبیعتاً فرد پول خود را به سمت طلا خواهد برد. همچنین نمی‌توان هم‌زمان مالیات بر مجموع درآمد و مالیات بر ثروت را اعمال کرد و یکی از این موارد باید اعمال شود.

باید جامعیت نظام مالیاتی دیده شود که این موضوع با ارائه یک لایحه مجزا و جامع ممکن است نه اینکه این اصلاحات را در بودجه آن هم به طور ناقص انجام دهیم. تأثیر پایه‌های مالیاتی مختلف بر یکدیگر و هماهنگی نظام نرخ‌ها نیز باید رعایت شود در غیر این صورت وضعیت نظام مالیاتی دچار اختلال خواهد شد. حسن اجرای قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان این است که گردش پول و مصرف را شفاف خواهد کرد. در نتیجه اگر این قانون توسعه پیدا کند و اجزای مختلف اقتصاد کشور به یکدیگر متصل شوند، این موضوع می‌تواند به کاهش فرار مالیاتی و عدالت مالیاتی کمک کند. به این ترتیب مشخص خواهد شد حوزه و میزان مصرف هر فرد چگونه است.

دیپلماسی به سبک چینی

۲۰۰ میلیارد مبادلات سالانه دارند؛ بنابراین به دنبال این است که جای پای خود را در خاورمیانه سفت و محکم کند. واقعیت این است که الان یک رقابت عمیقی میان شرق و غرب جغرافیای شکل گرفته است. اما مشخصاً یک تقسیم‌بندی نامحسوس وجود دارد. به همین دلیل است که نه چین تمایلی دارد مستقیماً با آمریکا در تقابل نظامی و امنیتی قرار بگیرد و نه ایالات متحده چنین هدفی دارد. ضمن اینکه آمریکایی‌ها با توجه به عدم کل و فصل ماجراهای تایوان و اوکراین اصلاً تمایلی ندارند در خلیج فارس در چالش شوند. چینی‌ها هم بیشتر به دنبال سرمایه‌گذاری هستند و به همین دلیل خیلی محتاطانه گام برمی‌دارند تا با آمریکا دچار مشکل نشوند. اما در این ماجرای اخیر چنا از اینکه هم برای ایران خوب بود هم برای عربستان، موضوع مهم این است که چین قهرمان ماجرا شده و این پیام را دارد که یک قدرت جدید نظامی امنیتی و سیاسی در حال ظهور است. اما همانطور که گفتیم، درست است که در حوزه تقسیم منافع ممکن است به ضرر آمریکا باشد، اما منجر به درگیری میان واشنگتن و پکن نخواهد شد. زیرا واقعیت این است که چینی‌ها هم به خوبی می‌دانند که عملاً خلیج فارس به طور سنتی روی شانه‌های ایالات متحده و اروپا رشد کرده است و وقتی بررسی کنید می‌بینید تمام ساختارهای نظامی و سیاسی در این منطقه با الگوهای آمریکایی-اروپایی شکل گرفته است؛ بنابراین اسلاان کشورهای توان و جرات جدا شدن از ایالات متحده را ندارند؛ لذا چین هنوز خیلی راه دارد تا بتواند از نظر تکنولوژی مثل غرب شود، ولی به هر حال اقدامات اخیر آن‌ها نوعی مانور قدرت بود که انجام شد و تأثیرگذار هم بود.

ادامه از همین صفحه ... دارند این رقم به ۳۵ درصد نیز می‌رسد.

در اقتصاد دنیا وقتی مالیات محاسبه می‌شود، عوارض شهرداری را نیز در آن لحاظ می‌کنند. عدد اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی در خصوص نسبت ۱۳ درصدی مالیات به تولید ناخالص داخلی با احتساب عوارض شهرداری و برخی هزینه‌های دیگر اگر این نسبت را بپذیریم می‌توان گفت که نسبت به میانگین جهانی نسبت کمتری داریم. اگر میانگین ۲۰ درصد را لحاظ کنیم، با تولید ناخالص داخلی فعلی ایران که حدود ۹ هزار میلیارد تومان است، باید درآمدهای مالیاتی را هزار میلیارد تومان دیگر افزایش دهیم. به عبارت دیگر این رقم با در نظر گرفتن نسبت ۲۰ درصد باید به هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان برسد. در نتیجه فاصله امروز با میانگین جهانی بالا است. باید بپذیریم که فاصله سازمان مالیاتی کشور جای رشد زیادی دارد. مسئله دیگر این است که پایه‌های مالیاتی ما کم و معافیت‌های مالیاتی گسترده هستند. با پایه‌های مالیاتی موجود وضعیت وصول مالیات مناسب است، اما در دنیا بیش از ۲۰۰ پایه مالیاتی وجود دارد. تعداد پایه‌های مالیاتی ما کمتر از ۵۰ است. در دنیا مالیات بر ثروت، مالیات بر مجموع درآمد، مالیات بر آلودگی و محصولات مضر وجود دارد. چند سالی است که برای خودروها و املاک لوکس مالیات تعیین می‌شود اما وصولی آنها بسیار اندک بوده است. نحوه ورود دولت و مجلس به حوزه مالیات اشتباه است. مالیات بر ثروت یک بسته سیاستی است در حالی که به مسکن و خودرو تقلیل داده شده است. بنابراین اگر پایه‌های مالیاتی را توسعه دهیم و شفافیت را ارتقا دهیم ظرفیت وصول هزار و

۸۰۰ میلیارد میلیارد تومان مالیات وجود دارد. در صورتی که چنین رقمی وصول می‌شود می‌توانستیم بگوییم که تقریباً بودجه عمومی دولت از طریق مالیات تأمین شده است. یکی دیگر از الزامات تحقق هدف افزایش نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی ساماندهی و حذف معافیت‌های مالیاتی است که اثر بخشی ندارند. رقم ۸۴۰ هزار میلیارد تومان کنونی براساس پایه‌های مالیاتی کنونی و عدم شفافیت‌های فعلی تعیین شده و کنفایت می‌کند. البته در سال‌های اخیر وزارت اقتصاد تلاش کرده است تا شفافیت را ارتقا دهد و اقداماتی را در جهت مبارزه با فرار مالیاتی انجام داده است اما مسئله این است که ما نیازمند توسعه‌های پایه‌های جدید مالیاتی هستیم. در حال حاضر بخشی از گردش پولی در فضای مجازی است که نمی‌توانیم از آن مالیات دریافت کنیم. ضمن اینکه در حال حاضر پایه‌های مالیاتی نظیر مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر ثروت، مالیات بر آلوده‌ها و بسیاری از پایه‌های مالیاتی دیگر را نداریم. با پایه‌های مالیاتی کنونی نهایت بتوانیم هزار میلیارد تومان مالیات وصول کنیم و به این ترتیب به نظر بنده فرار مالیاتی بر اساس رقم ۸۴۰ هزار میلیارد تومان تعیین شده در بودجه حدود ۱۶۰ هزار میلیارد تومان است. اکنون شاهد اضافه شدن بندی در بودجه در خصوص مالیات بر مجموع درآمد هستیم در حالی که اصلی‌ترین ایرادی که در بودجه وجود دارد این است که برای اصلاح نظام مالیاتی نیازمند یک لایحه مجزا هستیم. نمی‌توانیم به طور قطره‌چکانی این موارد را در بودجه بیابوریم. هر کدام از این موارد یک بسته مالیاتی است، ما نمی‌توانیم در خصوص مالیات بر ثروت تنها

کارت اعتباری اطلسی فرصتی برای تأمین مالی در کوتاه‌مدت



ادامه از همین صفحه ... رسیده است که تکیه بر تجارت نمی‌تواند به صورت تمام و کمال پاسخگوی نیازهای آن‌ها باشد و به همین دلیل حالا سعی دارد آرام وارد فضاهای سیاسی امنیتی و نظامی شود. البته پیش‌تر هم چین سابقه چنین اقدامات و برنامه‌هایی را داشته است. عملاً چرخشی که در شمال آفریقا و خاورمیانه در قراردادهایی که با کشورهای مثل مصر، اردن، عربستان و امارات و قطر انجام دادند، با الگوهای مرفقی‌تر از آنچه که با ایران داشت، پیش رفته است. این‌ها نشان می‌دهند که چین سعی دارد تبدیل به یک قدرت چندضلعی در دنیا شود و دیگر قصد ندارد خود را به حوزه‌های تجاری و اقتصادی محدود کند؛ بنابراین به نظر من چین در حال خروج از پوسته قدیمی و سنتی خودش است و حتی ارتباطش با روسیه را هم می‌توان در همین چارچوب تحلیل کرد. در ماجرای عربستان و ایران هم چینی‌ها دو هدف را دنبال می‌کنند. یکی این است که آن‌ها به خوبی می‌دانستند که یک شکافی میان بن سلمان و بایدن به وجود آمده است و بعد از اینکه کاخ سفید و لیبعهد عربستان را در ماجرای خاشقچی محکوم کرد، رابطه میان آن‌ها دستخوش تحولاتی شد؛ بنابراین سعی دارند این خلاء را خودش پر کنند. هدف دوم این است که چینی‌ها با توجه به اینکه بزرگترین مصرف‌کننده انرژی در دنیا است، سعی دارند به نوعی یک ضمانت محکم و مطمئن برای آینده خود در این حوزه داشته باشند. آن‌ها بیشترین تأمین منابع خود را از خاورمیانه انجام می‌دهند. یعنی حدود ۱۷۰ میلیارد دلار در سال مبادله با عربستان دارد و این عدد کمی نیست. از طرف دیگر ۳۰ میلیارد دلار هم مبادله با ایران دارد. یعنی چینی‌ها فقط با همین دو کشور حدود